UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

Số:              /CV-THNC

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số

86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ

về các giải pháp cấp bách phòng, chống

dịch bệnh COVID-19 để thực hiện Nghị

quyết số 30/2021/QH15 ngày 28/7/2021

của Quốc hội khóa XV.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Biên Hòa, ngày        tháng      năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN thành phố và các đoàn thể;

- Các phòng, ban chuyên môn thành phố;

- UBND 30 phường, xã.

Thực hiện Công văn số 1585-CV/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ

Thành ủy Biên Hòa sao gửi Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính

phủ về các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19 để thực hiện

Nghị quyết số 30/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội khóa XV, Chủ tịch

UBND thành phố Biên Hòa có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị chuyên môn và Chủ tịch UBND các

phường, xã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Nghị quyết số

86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ, trong đó, theo chức năng, nhiệm vụ,

phạm vi và thẩm quyền quản lý tập trung triển khai ngay các biện pháp để ngăn

chặn, đẩy lùi, tiến tới kiểm soát tốt dịch bệnh COVID-19, cụ thể:

a) Việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là thực hiện giãn

cách xã hội phải được triển khai thực chất, nghiêm ngặt, mạnh mẽ, quyết liệt, chặt

chẽ ngay từ đầu, xuyên suốt trong tất cả các cấp; cấp trên phải thường xuyên đôn

đốc, kiểm tra cấp dưới, rà soát các khâu, các điều kiện, biện pháp phòng, chống

dịch bệnh để sẵn sàng đáp ứng nhanh khi tình hình dịch bệnh thay đổi.

b) Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu; bảo đảm phòng ngừa, ngăn

chặn, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, tiêu cực, hạn chế tối đa lãng phí trong

phòng, chống dịch; kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch.

c) Duy trì hoạt động sản xuất, tránh làm đứt gãy các chuỗi cung ứng lao động,

hàng hóa, dịch vụ, vật tư, nguyên liệu phục vụ sản xuất nhưng phải bảo đảm, tạo

điều kiện cao nhất các yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

d) Tổ chức phương án vận chuyển, lưu thông hàng hóa, vật tư, nguyên liệu

phục vụ sản xuất bảo đảm an toàn, liên thông, thống nhất, thông suốt giữa các

phường, xã; có biện pháp kiểm soát chặt chẽ tại điểm đầu và điểm cuối trong chuỗi

cung ứng, lưu thông, vận chuyển hàng hóa.

2

2. UBND các phường, xã

a) Kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh phù hợp với tình hình cụ thể tại địa

bàn quản lý và chịu trách nhiệm trực tiếp trước UBND thành phố.

b) Tất cả phường, xã chỉ đạo thực hiện nghiêm phương châm “đi từng ngõ, gõ

từng nhà, rà từng người”, phát hiện, xử lý ngay người đến từ vùng có dịch hoặc

đến từ địa bàn khác theo quy định mà không khai báo, người rời khỏi khu vực đang

giãn cách xã hội mà không được phép của cấp có thẩm quyền theo quy định.

c) Các phường, xã thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của

Thủ tướng Chính phủ phải thực hiện chặt chẽ, thực chất. Tuyệt đối không để xảy ra

tình trạng giãn cách xã hội hình thức hoặc “chặt ngoài, lỏng trong”.

d) Phối hợp với Phòng Y tế, Công an thành phố và các cơ quan, đơn vị liên

quan:

- Căn cứ Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo

Quốc gia, đánh giá thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính

phủ trên địa bàn thành phố thời gian qua và tình hình, yêu cầu phòng, chống dịch,

phối hợp Công an thành phố trong việc đánh giá thực hiện giãn cách xã hội theo

Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố thời gian qua; dự báo

tình hình dịch bệnh Covid-19, tham mưu UBND thành phố áp dụng linh hoạt các

biện pháp cần thiết như: Hạn chế một số phương tiện, yêu cầu người dân không ra

khỏi nơi cư trú trong khoảng thời gian nhất định, tại một số khu vực, địa bàn nhất

định trên nguyên tắc “ai ở đâu thì ở đó”; tổ chức các lực lượng để bảo đảm an ninh,

trật tự, an toàn xã hội trong vùng có dịch.

- Theo thẩm quyền xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật đối

với mọi hành vi không tuân thủ, cản trở, chống đối việc thực hiện các quy định,

biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

3. Phòng Y tế chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế thành phố:

a) Về xét nghiệm: Tham mưu UBND thành phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch Covid-19 thành phố thực hiện kế hoạch số 12069/KH-TBĐTTV ngày

14/8/2021, xét nghiệm “thần tốc” các khu vực, địa bàn nếu thực hiện phong tỏa,

các đối tượng có nguy cơ lây nhiễm cao nhằm phát hiện F0 nhanh nhất phục vụ

công tác truy vết và phân loại điều trị ngay; phải kiểm soát, tuyệt đối không bỏ sót,

không để F0 tiếp tục tiếp xúc, di chuyển làm lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

b) Về sàng lọc, phân loại người nhiễm và điều trị bệnh nhân Covid-19: Tổ

chức sàng lọc, phân loại người nhiễm theo tình trạng, diễn biến bệnh lý để có biện

pháp theo dõi, chuyển lên khu điều trị tuyến trên để chăm sóc, điều trị phù hợp,

hiệu quả, bảo đảm giảm tỷ lệ người nhiễm có triệu chứng, tỷ lệ chuyển bệnh nặng

hơn. Chú trọng việc quản lý, chăm sóc người bị nhiễm chưa có triệu chứng; việc

chủ động chuẩn bị oxy y tế (nhất là hệ thống oxy tập trung) trong điều trị. Duy trì

hoạt động của hệ thống khám bệnh, chữa bệnh an toàn. Bảo đảm hệ thống thường

trực cấp cứu, xe cứu thương, oxy y tế, máy thở và các trang thiết bị y tế thiết yếu

phục vụ phòng, chống dịch bệnh, cấp cứu, điều trị người bệnh.

3

c) Tổ chức tiêm vaccine do Bộ Y tế phân bổ theo kế hoạch phân bổ sử dụng

vaccine phòng Covid-19 các đợt của UBND thành phố, bảo đảm tiến độ nhanh

nhất, an toàn, hiệu quả, phù hợp với tình hình dịch bệnh; huy động mọi lực lượng y

tế công lập, tư nhân và các lực lượng hỗ trợ khác triển khai chiến dịch tiêm vaccine

khi cần thiết.

d) Căn cứ theo tình hình thực tế, chủ động phối hợp UBND các phường, xã

tham mưu UBND thành phố xây dựng kế hoạch thiết lập các khu cách ly, cơ sở

điều trị Covid-19; mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, dự trữ, bố trí nguồn lực và tổ

chức lực lượng để phục vụ kịp thời, hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh trên

địa bàn thành phố.

đ) Về cơ chế đặc thù trong mua sắm thuốc, hóa chất, trang thiết bị phòng,

chống dịch: Thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục được quy định tại Nghị quyết số

86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ và các quy định hiện hành của Nhà nước

có liên quan.

4. Phòng Kinh tế, Phòng Lao động - Thương binh và xã hội và UBND các

phường, xã

Chủ động tham mưu UBND thành phố xây dựng và thực hiện phương án đáp

ứng nhu cầu lương thực, thực phẩm, các nhu yếu phẩm thiết yếu, tuyệt đối không

để ai thiếu đói, đồng thời phải bảo đảm các yêu cầu an toàn phòng, chống dịch

bệnh, nhất là ở những khu vực phong tỏa, giãn cách xã hội.

5. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo cơ sở vật chất,

trang thiết bị, điều hành hoạt động trong các khu cách ly tập trung do Ban Chỉ huy

Quân sự thành phố quản lý; hỗ trợ công tác hậu cần cho các cơ sở điều trị bệnh

nhân Covid-19 thành phố; phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban đơn vị chức năng

và địa phương trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

6. Công an thành phố

a) Chủ trì đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố; phối hợp với các cơ

quan chức năng và UBND các phường, xã tăng cường bám sát địa bàn, kiểm soát

chặt chẽ việc thực hiện các biện pháp giãn cách xã hội và các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh, chú trọng phát huy vai trò của công an cấp cơ sở, xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm pháp luật.

b) Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin và Trung tâm Văn hóa -

Thông tin và Thể thao thành phố kiểm soát các thông tin sai lệch, chưa được kiểm

chứng trên mạng xã hội về tình hình dịch bệnh và có biện pháp xử lý nghiêm theo

quy định. Tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp tung tin không đúng

về tình hình dịch, gây hoang mang trong cộng đồng.

7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố chủ trì, phối hợp

với Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan

4

a) Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính

phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do

đại dịch Covid-19; thường xuyên rà soát, cập nhật, không bỏ sót đối tượng cần cứu

trợ và giảm tối đa các thủ tục hành chính khi thực hiện nhiệm vụ này.

b) Chăm lo đời sống Nhân dân, đặc biệt là người có công, gia đình chính

sách, hộ nghèo, phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thế,

người có hoàn cảnh khó khăn, người mất việc làm do dịch bệnh Covid-19 và lực

lượng tuyến đấu chống dịch, bảo đảm kịp thời, thực chất, hiệu quả.

8. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố chủ trì, phối hợp với Trung tâm

Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan

a) Tăng cường hệ thống thông tin cơ sở, thường xuyên cung cấp các bản tin

tuyên truyền, phổ biến, vận động, hướng dẫn, kêu gọi người dân trong công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

b) Hướng dẫn, phối hợp, hỗ trợ triển khai có hiệu quả các nền tảng công nghệ

dùng chung đã được các cơ quan có thẩm quyền công bố và các giải pháp, ứng

dụng công nghệ khác phù hợp với các nền tảng công nghệ dùng chung, đáp ứng

kịp thời yêu cầu phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn; tổ chức, phân

công đầu mối để phối hợp kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu kịp thời, hiệu quả.

c) Chủ động cung cấp, xử lý thông tin kịp thời, chính xác; tăng cường các

hình thức truyền thông, tuyên truyền, truyền cảm hứng, nêu gương người tốt, việc

tốt, cách làm hay, mô hình hiệu quả, đồng thời đấu tranh phản bác các luận điệu

xuyên tạc, kích động, sai sự thật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất UBND thành phố

a) Ưu tiên sắp xếp, bố trí ngân sách nhà nước và các nguồn lực hợp pháp khác

để bảo đảm kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và hoạt động

cơ sở cách ly, điều trị người bệnh Covid-19.

b) Đề xuất điều chỉnh, cắt giảm kinh phí của các nhiệm vụ chi chưa thật sự

cần thiết để tập trung kinh phí phòng, chống dịch bệnh và việc chuyển nguồn kinh

phí phòng, chống dịch bệnh chưa sử dụng hết sang năm sau.

c) Căn cứ yêu cầu công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, sau khi đã rà

soát, huy động, sử dụng ngân sách địa phương và các nguồn lực hợp pháp khác mà

vẫn còn khó khăn, đề nghị ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện.

d) Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án thành phố, Phòng Y tế và các

phòng, ban, đơn vị liên quan bố trí kinh phí trong việc cải tạo, sửa chữa, thành lập,

xây dựng cơ sở điều trị COVID-19; mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế để phục vụ

kịp thời, hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức

chính trị - xã hội thành phố và Nhân dân

5

Tiếp tục chung tay, góp sức, tích cực phối hợp với các cấp, các ngành, địa

phương nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu

quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra để sớm kiểm soát tình hình, đẩy lùi dịch bệnh

COVID-19, bảo vệ tính mạng, sức khỏe của Nhân dân, tạo thuận lợi cho phục hồi

và phát triển kinh tế - xã hội.

Ngoài các nội dung nêu trên, các phòng, ban, đơn vị theo chức năng, nhiệm

vụ trong quản lý nhà nước, căn cứ theo hướng dẫn tại Nghị quyết số 86/NQ-CP

ngày 06/8/2021 của Chính phủ về các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 để thực hiện Nghị quyết số 30/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội

khóa XV, chủ động tham mưu UBND thành phố và cấp có thẩm quyền chỉ đạo

triển khai thực hiện kịp thời và theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Chánh, các PVP HĐND-UBND TP;

- Lưu: VT(Quang).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Nguyên

		2021-08-30T11:53:24+0700

		2021-08-30T13:25:50+0700
	Nguyễn Hữu Nguyên

		2021-08-30T14:30:02+0700

		2021-08-30T14:30:02+0700

		2021-08-30T14:30:02+0700

		2021-08-30T14:30:02+0700